
 
Pytanie nr 1 
Czy zaświadczenia, które może wystawiać np. centrum kształcenia ustawicznego na podstawie 
rozporządzenia MEN z dnia 18 sierpnia 2017 roku w sprawie kształcenia ustawicznego w formach 
pozaszkolnych, spełniają wymogi „certyfikatu/dyplomu” o którym mowa w kryterium dostępu nr 4?  
Odpowiedź nr 1  
Zgodnie z kryterium dostępu nr 4 „szkolenia i kursy zawodowe zakończą się egzaminem i uzyskaniem 
odpowiedniego dokumentu tj. certyfikatu/dyplomu potwierdzającego nabycie, podwyższenie lub 
dostosowanie kompetencji lub kwalifikacji, niezbędnych na rynku pracy w kontekście 
zidentyfikowanych potrzeb osoby, której udzielane jest wsparcie”. 
W przypadku kwalifikacyjnych kursów zawodowych: jako egzamin, o którym mowa w kryterium 
należy rozumieć egzamin państwowy przeprowadzany przez OKE, natomiast za certyfikat/dyplom 
potwierdzający nabycie, podwyższenie lub dostosowanie kompetencji lub kwalifikacji należy 
rozumieć „świadectwo potwierdzające kwalifikacje w zawodzie” wystawiane przez OKE po zdaniu 
egzaminu lub „dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe”, który się uzyskuje pod warunkiem 
posiadania: 
- świadectw potwierdzających wszystkie kwalifikacje wyodrębnione w zawodzie 
oraz 
- odpowiedniego poziomu wykształcenia. 
W przypadku kursów umiejętności zawodowych: jako egzamin, o którym mowa w kryterium, należy 
rozumieć „zaliczenie w formie ustalonej przez podmiot prowadzący kurs”, o którym mowa w 
Rozporządzeniu, z tymże przeprowadzony w formie co najmniej testu wiedzy lub kompetencji, 
natomiast za certyfikat/dyplom potwierdzający nabycie, podwyższenie lub dostosowanie 
kompetencji lub kwalifikacji należy rozumieć „zaświadczenie o ukończeniu kursu umiejętności 
zawodowych”, wydawane przez podmiot prowadzący kurs zgodnie ze wzorem z Rozporządzenia. 
W przypadku innych kursów: jako egzamin, o którym mowa w kryterium, należy rozumieć egzamin, 
który powinien przeprowadzić podmiot prowadzący kurs, z tymże przeprowadzony w formie co 
najmniej testu wiedzy lub kompetencji (mimo, że Rozporządzenie nie wspomina o konieczności 
przeprowadzania zaliczenia), natomiast za certyfikat/dyplom potwierdzający nabycie, podwyższenie 
lub dostosowanie kompetencji lub kwalifikacji należy rozumieć „zaświadczenie o ukończeniu kursu”, 
wydawane przez podmiot prowadzący kurs zgodnie ze wzorem z Rozporządzenia. 
 
Pytanie nr 2 
Czy zaświadczenie zgodne ze wzorem z Rozporządzenia o ukończeniu innego kursu spełnia wymogi 
Certyfikatu, dzięki któremu wsparcie w formie innego kursu może być jedynym wsparciem dla 
uczestnika projektu? 
Odpowiedź nr 2  
Jeżeli inny kurs miałby być jedyną formą wsparcia dla uczestnika projektu to oprócz zaświadczenia o 
ukończeniu kursu zgodnego ze wzorem z Rozporządzenia musi zakończyć się również uzyskaniem 
dodatkowego Certyfikatu, który musi spełniać jedną z poniższych przesłanek: 

1. jest dokumentem potwierdzającym zdobycie kwalifikacji w zawodzie (np. po ukończeniu 
nauki zawodu u rzemieślnika);  

2. został wydany przez organy władz publicznych lub samorządów zawodowych (np. Urząd 
Dozoru Technicznego czy Instytut Spawalnictwa) na podstawie ustawy lub rozporządzenia;  

3. potwierdza uprawnienia do wykonywania zawodu na danym stanowisku (tzw. uprawnienia 
stanowiskowe, np. operator koparki) i został wydany po przeprowadzeniu walidacji;  

4. jest certyfikatem, dla którego wypracowano system walidacji i certyfikowania efektów 
uczenia się na poziomie międzynarodowym;  

5. spełnia łącznie następujące warunki:  
a. walidacja efektów uczenia się została przeprowadzona zgodnie z wewnętrznym 

system zapewniania jakości przeprowadzanych procesów,  
b.  wydany certyfikat zawiera opis efektów uczenia się,  



c.  wydany certyfikat jest rozpoznawalny w danej branży, tzn. spełnia co najmniej jedną 
z poniższych przesłanek:  

 uprawnia do wykonywania danego zawodu/ prowadzenia działalności w danym 
zakresie albo  

 jest umocowany prawnie (polskie przepisy prawne odwołują się wprost do danego 
certyfikatu/egzaminu) albo  

 został przyznany przez organizacje międzynarodowe (rządowe lub pozarządowe) albo  

 jest umocowany prawnie w co najmniej dwóch krajach.  
Zaświadczenie o ukończeniu kursu zgodne ze wzorem z Rozporządzenia nie jest dokumentem 
potwierdzającym zdobycie kwalifikacji w zawodzie; nie zostało wydane przez organy władz 
publicznych lub samorządów zawodowych na podstawie ustawy lub rozporządzenia; nie potwierdza 
uprawnienia do wykonywania zawodu na danym stanowisku (tzw. uprawnienia stanowiskowe) i nie 
został wydany po przeprowadzeniu walidacji; nie jest certyfikatem, dla którego wypracowano system 
walidacji i certyfikowania efektów uczenia się na poziomie międzynarodowym; ponadto 
zaświadczenie nie zawiera opisu efektów uczenia się. 
 
Pytanie nr 3 
Jak zapewnić analogiczną jakość usług szkoleniowych jak te które podlegają wpisaniu do BUR w 
przypadku realizacji usług bezpośrednio przez Operatora lub w przypadku wyboru wykonawcy z 
wolnego rynku poza BUR? Czy to oznacza, że operator lub wykonawca usługi szkoleniowej muszą 
posiadać certyfikat, o którym mowa w Rozporządzeniu? 
Odpowiedź nr 3 
Zgodnie z zapisami Załącznika nr 4 do Regulaminu konkursu usługa aby była uznana za wydatek 
kwalifikowany musi być zrealizowana z zachowaniem jakości analogicznej jak dla usług wpisanych 
do BUR (określonych w rozporządzeniu Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 29 sierpnia 2017 roku w 
sprawie rejestru podmiotów świadczących usługi rozwojowe) w przypadku wyboru 
wykonawcy/organizatora spoza BUR oraz w przypadku realizacji usługi przez Beneficjenta. Aby 
zapewnić analogiczną jakość jak dla usług wpisanych do BUR, Beneficjent/Operator lub 
wykonawca/organizator usługi szkoleniowej powinien spełniać szczegółowe wymagania dla 
podmiotów świadczących usługi rozwojowe określone w Rozdziale 2 Rozporządzenia (potencjał 
techniczny, ekonomiczny, kadrowy), w tym spełniać warunki określone w paragrafie 7 ust. 1 i 2, co 
oznacza, że musi posiadać certyfikat lub dokument poświadczający udzielenie akredytacji, 
potwierdzający spełnienie wymogów, o których mowa w paragrafie 7 pkt. 1, w ust. 1 oraz w 
paragrafie 6 ust. 1. Ponadto powinien zapewnić standardy świadczenia usług szkoleniowych 
określone w Rozdziale 5 Rozporządzenia. 
 
Pytanie nr 4 
Zgodnie z zapisami Regulaminu, w ramach niniejszego konkursu nie przewiduje się występowania 
pomocy publicznej i pomocy de minimis. Czy powyższe oznacza, że pomoc publiczna/pomoc de 
minimis nie może wystąpić w ogóle? 
Odpowiedź nr 4 
Pomoc publiczna i pomoc de minimi nie może wystąpić ani na etapie planowania projektu ani na 
etapie realizacji projektu. 
 
Pytanie nr 5 
Na etapie rekrutacji do projektu zgłaszają się osoby, które z własnej inicjatywny chcą podnieść swoje 
kompetencje zawodowe i równocześnie są zatrudnione w firmie A. Beneficjent (zgodnie z 
Regulaminem konkursu przeprowadza test pomocy publicznej/pomocy de minimis) i stwierdza, że:  

 szkolenie przyczynia się do realizacji potrzeb firmy A. Czy w takiej sytuacji osoby te mogą 
zostać zrekrutowane do projektu, a firmie A zostanie przyznana pomoc publiczna/pomoc de 



minimis? Jak prawidłowo zweryfikować, czy szkolenie przyczynia się do realizacji potrzeb 
firmy A – jakim dokumentem Beneficjent ma to zweryfikować?  

 jaki procent pracowników z jednej firmy jest dopuszczalny by nie zachodziły przesłanki 
pomocy publicznej/pomocy de minimis i/lub pracownicy mogli zostać objęci wsparciem w 
projekcie?  

Odpowiedź nr 5 
Regulamin konkursu nie precyzuje limitu dla procentowego udziału osób pracujących zatrudnionych 
u tego samego pracodawcy w projekcie. Tym niemniej Operator jest zobowiązany do monitorowania 
podczas rekrutacji uczestników projektu ryzyk związanych z możliwością zaistnienia pomocy 
publicznej/pomocy de minimis dla danego przedsiębiorcy m.in. poprzez każdorazowe 
przeprowadzanie testu pomocy publicznej pomocy de minimis. Operator jest również zobowiązany 
do opracowania i uzyskania akceptacji IZ RPO Regulaminu rekrutacji i udzielania wsparcia w ramach 
projektu, w którym rekomenduje się zastosowanie zapisów umożliwiających ograniczenie udziału w 
projekcie uczestników projektu zatrudnionych u jednego pracodawcy np. poprzez samodzielne 
określenie procentowego limitu dla udziału w projekcie osób zatrudnionych u tego samego 
pracodawcy. Takie rozwiązanie może stanowić sposób minimalizowania ryzyka wystąpienia pomocy 
publicznej/pomocy de minimis  i stanowić pewien rodzaj działań zapobiegawczych dla Operatora, 
który ostatecznie jest odpowiedzialny za zapewnienie zgodności realizacji projektu z założeniami 
konkursowymi. 
Regulamin konkursu nie określa jakim dokumentem należy weryfikować czy szkolenie/kurs 
przyczynia się do realizacji potrzeb pracodawcy danego uczestnika projektu. 
Dodatkowo przypominamy, że wsparcie na szkolenia dla dolnośląskich mikro, małych i średnich 
przedsiębiorców i ich pracowników realizowane jest w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020 z Działania 8.6 Zwiększenie konkurencyjności 
przedsiębiorstw i przedsiębiorców z sektora MMŚP (mikro, małych i średnich przedsiębiorstw). 
 

Pytanie nr 5 
W wyniku przeprowadzonej przez Wnioskodawcę diagnozy potrzeb, pracodawcy zgłosili określone 
kompetencje/kwalifikacje niezbędne na rynku pracy. Zgłoszone kompetencje/kwalifikacje nie 
pokrywają się z tymi, które zostały wskazane w Regionalnej Strategii Innowacji dla Województwa 
Dolnośląskiego oraz w dokumencie „Analiza branż o największym potencjale kreowania miejsc pracy 
w województwie dolnośląskim” i w analizach DWUP. Czy na podstawie takiej analizy możliwe jest 
zaplanowanie wsparcia w projekcie biorąc pod uwagę zapis w regulaminie, że „w ramach identyfikacji 
potrzeb uczestników projektu należy uwzględnić współpracę z pracodawcami w celu wspólnego 
wypracowania kwalifikacji/kompetencji? 
Odpowiedź nr 5 
Jeżeli Wnioskodawca przeprowadził własną diagnozę potrzeb i wynika z niej zapotrzebowanie 
pracodawców na konkretne kwalifikacje/kompetencje to jak najbardziej wyniki takiej diagnozy mogą 
stanowić podstawę dla zaplanowania wsparcia w projekcie, nawet jeżeli zapotrzebowanie na dane 
kwalifikacje/kompetencje nie znajduje potwierdzenia we wskazanych przez IOK przykładowych 
źródłach informacji o sytuacji regionalnego/lokalnego rynku pracy. 
 
Pytanie nr 6 
Czy uczestnikami projektu mogą być obywatele Ukrainy, którzy mają kartę stałego pobytu?  
Odpowiedź nr 6 
Tak. 
 
Pytanie nr 7 
Czy słuchacz Centrum Kształcenia Ustawicznego może być uczestnikiem projektu?  
Odpowiedź nr 7 
 



Uczestnikami projektu mogą być osoby dorosłe nie będące osobami uczącymi się w dniu 
przystąpienia do projektu, tym samym słuchacze CKU jako osoby ze statusem osób uczących się nie 
mogą być uczestnikami projektu. 
 
Pytanie nr 8 
Czy kwalifikowane są koszty badań lekarskich przed egzaminem państwowym np. w przypadku prawa 
jazdy kat. D? 
Odpowiedź nr 8 
Koszty badań lekarskich, które są wymagane w związku z przystąpieniem do egzaminu państwowego 
potwierdzajacego uzyskanie kwalifikacji mogą być kwalifikowalne w ramach projektu.  
 
Pytanie nr 9 
Czy koszt egzaminu państwowego jest kwalifikowany? 
Odpowiedź nr 9 
Tak. 
 
Pytanie nr 10 
Czy praktyczna nauka zawodu w ramach KKZ może się odbywać u pracodawcy uczestnika KKZ? 
Odpowiedź nr 10 
Nie, ponieważ byłaby to przesłanka wystąpienia pomocy publicznej. 
 
Pytanie nr 11 
Co należy rozumieć pod pojęciem, że w projekcie nie mogą wziąć udział osoby prowadzące 
działalność gospodarczą? Czy wspólnicy spółek cywilnych mogą wziąć udział w projekcie?  
Odpowiedź nr 11 
Przedsiębiorca to osoba fizyczna, osoba prawna i jednostka organizacyjna niebędąca osobą prawną, 
której odrębna ustawa przyznaje zdolność prawną – wykonująca działalność gospodarczą we 
własnym imieniu. Za przedsiębiorców uznawani są również wspólnicy spółki cywilnej w zakresie 
wykonywanej przez nich działalności gospodarczej. Przepisy ustawy o swobodzie działalności 
gospodarczej nie  mają zastosowania do działalności wytwórczej w rolnictwie, w zakresie upraw 
rolnych oraz chowu i hodowli zwierząt, ogrodnictwa, warzywnictwa, leśnictwa i rybactwa 
śródlądowego, a także wynajmowania przez rolników pokoi, sprzedaży posiłków domowych i 
świadczenia w gospodarstwach rolnych innych usług związanych z pobytem turystów. 
 
Pytanie nr 12 
Czy do BUR może zapisać się Instytucja szkoleniowa, która posiada siedzibę w kraju UE innym niż 
Polska? 
Odpowiedź nr 12 
Tak, z tymże należy pamiętać, że warunkiem dla uzyskania wpisu do BUR jest posiadanie stałego 
miejsca działalności na terytorium Polski. 
 
Pytanie nr 13 
Czy wykonawcą usługi szkoleniowej może być instytucja szkoleniowa, która posiada siedzibę w kraju 
UE innym niż Polska – przy założeniu, że została wybrana zgodnie z PZP, a w Polsce nie ma innych 
instytucji, które są w stanie przeprowadzić kurs, zgodnie z diagnozą potrzeb uczestnika projektu? Czy 
kwalifikowany jest wydatek kursu realizowanego w kraju innym niż Polska? 
Odpowiedź nr 13 
Regulamin konkursu nie dopuszcza możliwości planowania ponoszenia wydatków poza granicami 
Polski. Tym niemniej, jeżeli na etapie realizacji projektu, pojawi się taka sytuacja, ze adekwatna forma 
wsparcia dla danego uczestnika projektu może być zrealizowana jedynie poza granicami kraju, 
wówczas Beneficjent może zawnioskować poprzez formularz zmian do Instytucji Zarządzającej RPO z 



wnioskiem o uznanie takiego wydatku za kwalifikowany. Niezbędnym będzie właściwe uzasadnienie 
potrzeby poniesienia wydatku poza granicami Polski. 
 
Pytanie nr 14 
Czy uczestnik projektu może wziąć udział w więcej niż jednej formie wsparcia? 
Odpowiedź nr 14 
Tak, uczestnik projektu może wziąć udział w niegraniczonej liczbie form wsparcia, o ile tak wynika z 
analizy jego indywidualnych potrzeb w kontekście nabycia, podwyższenia lub dostosowania 
kompetencji lub kwalifikacji. 
 
Pytanie nr 15 
Czy kwalifikowane w projekcie mogą być koszty dojazdu i zakwaterowania uczestników projektu 
podczas realizacji usług szkoleniowych? 
Odpowiedź nr 15 
Tak. Ewentualne koszty dojazdu do miejsca realizacji usługi szkoleniowej czy koszty zakwaterowania 
podczas realizacji usługi szkoleniowej, a także inne koszty niezbędne do poniesienia w związku z 
uczestnictwem uczestnika projektu w usłudze szkoleniowej, mogą zostać uznane za kwalifikowalne 
pod warunkiem uzasadnienia konieczności ich poniesienia, racjonalności takich wydatków i 
niezbędności. Powyższych kosztów nie należy włączać w koszt samej usługi szkoleniowej ale należy 
wyodrębnić je w budżecie projektu jako odrębne od kosztu usługi szkoleniowej, kategorie wydatków. 
 
Pytanie nr 16 
Jak kalkulować w budżecie koszty usług szkoleniowych (kkz, kuz, inne kursy) w przypadku wyboru ich 
przez BUR lub na wolnym rynku? W kwotach brutto czy netto? 
Odpowiedź nr 16 
W związku z faktem, że usługi szkoleniowe realizowane w ramach projektów będą usługami w 
zakresie kształcenia zawodowego lub przekwalifikowania obejmujące nauczanie pozostające w 
bezpośrednim związku z branżą lub zawodem, pozwalające na rozpoczęcie pracy zarobkowej w 
zakresie jakiego dotyczyło szkolenie lub rozwój umiejętności i kwalifikacji, które są niezbędne do 
wykonywanego zawodu, będą one podlegały ze zwolnienia od podatku VAT o którym mowa w art. 43 
ustawy o podatku od towarów i usług, w związku z czym koszt usługi szkoleniowej brutto będzie 
równy kosztowi usługi szkoleniowej netto. 
 
Pytanie nr 17 
Czy jest jakiś limit procentowy dla uczestników projektu, którzy mają niskie kwalifikacje lub są w 
wieku powyżej 50 lat? 
Odpowiedź nr 17 
Regulamin konkursu nie precyzuje limitu procentowego w odniesieniu do udziału w projekcie osób o 
niskich kwalifikacjach lub osób w wieku powyżej 50 roku życia. Zgodnie z opisem grupy docelowej, 
uczestnikami projektu mogą być: osoby dorosłe (w chwili przystąpienia do projektu nie uczące się), w 
szczególności osoby o niskich kwalifikacjach i osoby w wieku powyżej 50 lat. 
 


